
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 856/2021 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o período de férias da servidora CAMILLA DA COSTA NE-
VES, que seriam gozados no período de 06 /12/2021 a 04/01/2022, refe-
rente ao aquisitivo de 01/08/2020 a 31/07/2021.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias do servidor CAMILLA DA COSTA NEVES, 
Agente Administrativo, matrícula n° 5906745/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 07 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 739399
PORTARIA Nº 852/2021 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO que a servidora HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES, 
Administrador matrícula nº 7000324/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HEMOPA, Chefe da Divisão de Finanças, está de Licença Prêmio no 
período de 16/12/2021 a 14/01/2022. 30 (trinta) dias.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2020/850092 de 
20/10/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SONIA MARCIA COSTA BECKMAN NERY, Técnico 
em Administração e Finanças (Administração), Matrícula nº 5896930/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Chefi a 
da Divisão de Finanças, deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 739282
PORTARIA Nº 853/2021 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contido nos processos nº 2021/1206925 de 
21/10/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 12/11/2021, a servidora MONIQUE MO-
RALES DEPRA, Médico, matrícula nº 5959715/1, lotada na Unidade de 
Atendimento Imediato – UAI, admitida sob o regime o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 739277
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 1131/2021 – CAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora do servidor DÁRIO DOUGLAS 
FERREIRA QUEIROZ , ocorrido em 28 de Novembro de 2021, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia do servidor DÁRIO DOUGLAS FERREIRA QUEIROZ, Id. Funcional nº 
57174914/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Coordenação de Proces-
samento de Roupas, no período de 28/11/2021 a 05/12/2021, conforme 
Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00448 089 0175527 58.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 28/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de Dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 739292
PORTARIA Nº 1134/2021/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/964773
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora LÍLIAN ROSA SARAIVA MIRANDA, Cargo: Enge-
nheira de Segurança do Trabalho, lotada na CSAT, matrícula: 54193892-2. 
Contato será realizado através do telefone (91) 98214-4902.

II- Como fi scal Substituto fi cará a servidora SONIA MARIA PEREIRA MA-
LHEIRO, Cargo: Técnica de Segurança do Trabalho, lotada da CSAT, matrí-
cula: 54190922-3, contato: (91) 99128-3343, e pelo o E-mail: gsat.fscm-
pa@santacasa.pa.gov.br; fi rmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ - FSCMP com a empresa TC COMERCIO DE SERVICOS E TECNO-
LOGIA EIRELI, CNPJ: 07.679.989/0001-50, tendo como objeto a AQUISI-
ÇÃO DE RÁDIO COMUNICADOR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 739446

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1132/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/964108;
CONSIDERANDO que o servidor ALVARO NEI SANTOS DE ALMEIDA encon-
tra-se com o processo de Aposentadoria em andamento através do PAE: 
2021/963203.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ALVARO NEI SANTOS DE ALMEIDA, Id. Funcional 
nº 5174694/1, Médico com Especialidade, Iotado na Gerência de Clínica 
Cirurgica, 90 (Noventa) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no 
período de 09/12/2021 a 08/03/2022, referente aos triênios 26/04/2014 a 
25/04/2017 e 26/04/2017 a 25/04/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de Dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 739283

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 730096, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 34.770 DE 19/11/2021

ONDE SE LÊ: Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01982
LEIA-SE: Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01982
ONDE SE LÊ: Aquisição de MEDICAMENTOS FRACASSADOS NO PE 
47/2021
LEIA-SE: Aquisição de MEDICAMENTOS FRACASSADOS NO PE 22/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 739443

CONTRATO
.

CONTRATO: 251/2021/FSCMP
Objeto: AQUISIÇÃO DE RÁDIO COMUNICADOR.
Valor: R$ 37.800,00
Data de Assinatura: 07/12/2021
Vigência: 07/12/2021 a 07/12/2022
Pregão Eletrônico Nº 076/2021/FSCMP - PAE Nº 2021/964773
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.7684;
Fontes de Recursos: 0269 e 0669;
Elemento de Despesa: 449052.
Contratada: TC COMERCIO DE SERVICOS E TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ/MF 
n.º 07.679.989/0001-50
Endereço: Trav. Angustura 2813 Marco, Belém/PA, CEP: : 66.093-040, Te-
lefone: (91) 3366-5107/5108 / (91) 3366-5100
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 739400

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE02183

Valor: R$33.000,00
Data: 02/12/2021
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - FRASCO EM PLÁSTICO, GRADUADO, 
300ML
PAE nº 2021/1113436, Dispensa de Licitação Nº 184/2021/FSCMP
Funcional Programática: 10302150776840000; Fonte de Recur-
so: 0349008725; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: E. R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua São Francisco, 1104, Juazeiro, Santa Isabel do Pará/PA, 
CEP: 68.790-000 TELEFONE: (91) 8814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 739054
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE02179
Valor: R$79.500,00
Data: 03/12/2021
Objeto: MEDICAMENTO FRACASSADO EM LICITAÇÃO, TACROLIMUS 1MG 
e 5MG PAE nº 2021/1368167, Dispensa de Licitação Nº 185/2021/FSCMP


